

KẾ HOẠCH

Hoạt động triển khai tư vấn quyền trẻ em cho thiếu nhi năm 2024

Căn cứ vào Chương trình hoạt động Nhà Thiếu nhi Quận Phú Nhuận năm 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế hoạt động nhu cầu tìm hiểu biết rõ hơn về quyền lợi của trẻ em hiện nay. Nhà Thiếu nhi Quận Phú Nhuận xây dựng kế hoạch triển khai tư vấn quyền trẻ em cho thiếu nhi năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tạo điều kiện cho thiếu nhi được bày tỏ suy nghĩ, trao đổi tâm tư tình cảm và giải tỏa những thắc mắc trong cuộc sống, trong học tập, trong quan hệ bạn bè, thầy trò hoặc những vấn đề về tâm lý, giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên... để các em có thể an tâm học tập;

- Giúp các em thiếu nhi tự nhận thức được bản thân và có khả năng ứng phó tích cực trước những khó khăn, thử thách trong cuộc sống, xây dựng mối quan hệ tốt đẹp với gia đình, bè bạn và xã hội, sống tích cực, chủ động, an toàn, hài hòa và lành mạnh;

- Tạo môi trường cho các em thiếu nhi đến Nhà Thiếu nhi được chia sẻ, trang bị thêm những kiến thức, rèn luyện thêm những kỹ năng sống cho các em thiếu nhi theo từng chuyên đề.

2. Yêu cầu:

Các thành viên trong CLB quyền trẻ em phải luôn tôn trọng thiếu nhi, lắng nghe thiếu nhi, phải tạo được niềm tin ở thiếu nhi. Trong quá trình tư vấn, người tư vấn cần giữ bí mật những vấn đề có tính nhạy cảm của thiếu nhi, phụ huynh để tránh sự mặc cảm của các thành phần được tư vấn.

II. NỘI DUNG – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

1. Nội dung:

- CLB Quyền trẻ em thống nhất tạo mã QR triển khai dán mã tại các phòng năng khiếu Nhà Thiếu nhi.

- Tổ chức đồ vui các câu hỏi về quyền trẻ em.

- Ban tư vấn CLB tại đơn vị để trả lời, giải quyết những vấn đề cấp thiết theo nhu cầu của các em thiếu nhi và phụ huynh khi đến Nhà Thiếu nhi quận.

- Thành phần được tư vấn:

- + Thiếu nhi đến sinh hoạt học tập, vui chơi tại Nhà Thiếu nhi khi có yêu cầu đến công tác tư vấn.

- + Các em Thiếu nhi sinh hoạt trong các Câu Lạc bộ Đội nhóm, các em thiếu nhi các Liên Đội khối Tiểu học, khối THCS trên địa bàn quận, các đơn vị trên địa bàn Quận khi có yêu cầu.

2. Thời gian:

- Tổ chức 02 chuyên đề/năm vào quý 2, 3/2024

- Lịch tư vấn trực tiếp từ thứ hai đến chủ nhật hàng tuần.

- Ngoài ra, có thực hiện tư vấn khi có nhu cầu của thiếu nhi, phụ huynh.

- Tư vấn và tổ chức các hoạt động hè cho các em thanh thiếu nhi trên địa bàn quận trong dịp hè.

3. Địa điểm:

- Các chuyên đề quý: tại Nhà Thiếu nhi Quận Phú Nhuận.

- Tư vấn trực tiếp: Tại Phòng tư vấn tâm lý Nhà Thiếu nhi Quận

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Nội dung tư vấn tập trung vào các vấn đề sau:

- Tình yêu, giới tính, quan hệ với bạn khác giới và vấn đề sức khỏe sinh sản vị thành niên.

- Quan hệ, giao tiếp, ứng xử với gia đình, bạn bè, thầy trò, đạo đức lối sống...

- Các phương pháp tổ chức học tập các môn văn hóa một cách khoa học.

- Tổ chức các buổi tập huấn, hướng nghiệp cho các em thiếu nhi.

2. Hình thức tư vấn:

- Tổ chức các lớp chuyên đề tập trung.

- Tư vấn trực tiếp theo từng trường hợp. Thông qua các buổi tọa đàm.

- Tư vấn qua Email: nhathieunhiquanphunhuan@gmail.com

- Tư vấn qua hộp thư. 0918796514 gặp bộ phận tư vấn.

- Tư vấn qua bản tin và hệ thống phát thanh măng non của Nhà Thiếu nhi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- Trưởng ban: Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo, Bí thư Quận Đoàn, Giám Đốc Nhà Thiếu nhi.

- Phó ban phụ trách hoạt động: Đ/c Trần Minh Thảo, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội, Phó Giám đốc Nhà thiếu nhi quận.

Và các thành viên:

- Đ/c Phạm Văn Đại, Trưởng Khoa TDTT Nhà thiếu nhi.
- Đ/c Nguyễn Thị Tuyết Dung, Cán bộ phòng thư viện Nhà Thiếu nhi.
- Đ/c Dương Hoàng Phát, Cán bộ khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà thiếu nhi.
- Đ/c Trịnh Hoàng Minh Nhật, Cán bộ khoa Chính trị - Phương pháp Công tác Đội Nhà thiếu nhi

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 03/2024: xây dựng và thông qua kế hoạch.
- Tháng 20/3//2024: Trình Ban Thường vụ
- Tháng 04/2024: Phối hợp thực hiện.

Trên đây là kế hoạch triển khai tư vấn quyền trẻ em cho thiếu nhi năm 2024 của Nhà Thiếu nhi Quận Phú Nhuận./.

Nơi nhận:

- NTN TP: BGĐ;
- Khoa NVCS NTN/TP;
- BTV Quận Đoàn;
- HĐĐ Quận;
- Các phòng ban liên quan của Quận;
- BGĐ, Phòng, khoa, NTN;
- Lưu VP.



Huỳnh Anh Phương Thảo